REQUERIMENTO N.º.    , DE 2020.

Requeiro que PL 3.003/2019 tramite

sob o regime de urgência.

  Senhor Presidente:

  Com fundamento no 155 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que tramite sob o regime de urgência o PL 3.003/2019, que

"Revoga o art. 1.º da Lei n.º 13.586, de 28 de dezembro de 2017, que dispõe

sobre o tratamento tributário das atividades de exploração e de desenvolvimento

de campo de petróleo ou de gás natural; institui regime tributário especial para

as atividades de exploração, de desenvolvimento e de produção de petróleo, de

gás natural e de outros hidrocarbonetos fluidos; altera as Leis nos 9.481, de 13

de agosto de 1997, e12.973, de 13 de maio de 2014; e revoga dispositivo do

Decreto-Lei n.º 62, de 21 de novembro de 1966.”.

JUSTIFICAÇÃO

  A Lei n.º 13.586/2017, aprovada em decorrência da conversão da

Medida Provisória n.º 795/2017, concedeu um tratamento preferencial as

empresas do setor de petróleo e gás natural. Sua aprovação na Câmara dos

Deputados se deu por margem estreita de votos 208 favoráveis e 184 contrários.

A principal razão que motivou essa grande resistência à aprovação do projeto

era o impacto de renúncia tributária superior a R$ 1 trilhão no período de 25

anos.

  Considerando o momento de calamidade pública que estamos

atravessando em razão da pandemia do COVID-19, entendo que a discussão

sobre esta matéria precisa ser retomada pelo Congresso Nacional, não há

sentido exigir esforços de todos os brasileiros e deixar setores privilegiados

continuarem a se favorecer de benefícios fiscais como esse.

  Desta forma solicito o apoio dos Líderes para tramitação deste

requerimento.

Sala das sessões,       de         de 2020.

Deputado ENIO VERRI – PT/PR
Líder da Bancada